
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 98135 ΕΞ 2021/ 
6.8.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων αναφορικά 
με την παροχή του στεγαστικού επιδόματος του 
άρθρου 3 του ν. 4472/2017 (Α’ 74) στους ευάλω-
τους οφειλέτες που μεταβίβασαν και επαναμι-
σθώνουν την κατοικία από τον Φορέα Απόκτη-
σης και Επαναμίσθωσης του άρθρου  218 του 
ν. 4738/2020 (Α’ 207)» (Β’3729).

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 
Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 126872 ΕΞ 2024 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 98135 ΕΞ 2021/ 
6.8.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων αναφορι-
κά με την παροχή του στεγαστικού επιδόματος 
του άρθρου  3 του ν.  4472/2017 (Α’  74) στους 
ευάλωτους οφειλέτες που μεταβίβασαν και επα-
ναμισθώνουν την κατοικία από τον Φορέα Από-
κτησης και Επαναμίσθωσης του άρθρου 218 του 
ν. 4738/2020 (Α’ 207)» (Β’3729). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 225 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-

μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207).

2. Το Μέρος Δεύτερο (άρθρα 218-224) του Τρίτου 
Βιβλίου του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207).

3. Το άρθρο  3 του ν.  4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήρι-
ξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 74).

4. Την υπό στοιχεία Δ13οικ.10747/256/6.3.2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋποθέ-
σεων για την εφαρμογή προγράμματος Επιδόματος Στέ-
γασης» (Β’ 792), όπως αντικαταστάθηκε από την υπ’ αρ. 
71670/27.9.2021 (Β’ 4500) όμοια.

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονο-
μασία Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

13. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5112

52797

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.09 21:11:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52798 Τεύχος B’ 5112/09.09.2024

14. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

15. Την υπό στοιχεία 98135 ΕΞ 2021/6.8.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση ειδικότερων ζη-
τημάτων αναφορικά με την παροχή του στεγαστικού 
επιδόματος του άρθρου 3 του ν. 4472/2017 (Α’ 74) στους 
ευάλωτους οφειλέτες που μεταβίβασαν και επαναμισθώ-
νουν την κατοικία από τον Φορέα Απόκτησης και Επα-
ναμίσθωσης του άρθρου 218 του ν. 4738/2020 (Α’ 207)» 
(Β’ 3729).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπό στοιχεία 98135ΕΞ 2021/6.8.2021 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
αναφορικά με την παροχή του στεγαστικού επιδόματος 
του άρθρου 3 του ν. 4472/2017 (Α’ 74) στους ευάλωτους 
οφειλέτες που μεταβίβασαν και επαναμισθώνουν την 
κατοικία από τον Φορέα Απόκτησης και Επαναμίσθω-
σης του άρθρου 218 του ν. 4738/2020 (Α’ 207)» (Β’ 3729) 
τροποποιείται ως εξής:

(α) Στο Άρθρο 1 (Παροχή Στεγαστικού Επιδόματος) 
προστίθεται νέα παράγραφος 3 ως εξής:

«3. Το στεγαστικό επίδομα καταβάλλεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο επόμενο άρθρο καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της σύμβασης μίσθωσης, καθώς και για όσο χρόνο 
μετά την καταγγελία της σύμβασης μίσθωσης ο μισθω-
τής δεν αποδίδει το μίσθιο, υπό τον όρο ότι κατά το 
διάστημα αυτό ο ευάλωτος οφειλέτης εξακολουθεί να 
πληροί τις προϋποθέσεις των οικείων διατάξεων που τον 
καθιστούν δικαιούχο του εν λόγω επιδόματος. Σε κάθε 
περίπτωση, η διάρκεια χορήγησης του επιδόματος δεν 
μπορεί να υπερβαίνει την αρχική δωδεκαετή διάρκεια 
της σύμβασης μίσθωσης».

(β) Στο Άρθρο 2 (Διαδικασία Χορήγησης Στεγαστικού 
Επιδόματος) προστίθεται νέα παράγραφος 4 ως εξής:

«4. Με την επιφύλαξη του επόμενου εδαφίου, η έγκρι-
ση οποιασδήποτε αίτησης παροχής στεγαστικού επι-
δόματος από ευάλωτο οφειλέτη μετά την κατάρτιση 
μίσθωσης με τον Φορέα Απόκτησης και Επαναμίσθωσης 
θα ισχύει αυτοδικαίως για όλη την εναπομείνασα διάρ-
κεια της σύμβασης μίσθωσης. Ο ευάλωτος οφειλέτης 
υποχρεούται να υποβάλει εκ νέου αίτηση και σχετικά 
δικαιολογητικά μόνο σε περίπτωση μεταβολής των στοι-
χείων τα οποία ίσχυαν κατά τον χρόνο της τελευταίας 
εγκεκριμένης αίτησης και επηρεάζουν την επιλεξιμότητά 
του για το στεγαστικό επίδομα ή το ύψος του τελευταίου. 
Μη συμμόρφωση του ευάλωτου οφειλέτη με την προα-
ναφερθείσα υποχρέωσή του συνεπάγεται τις κυρώσεις 
των άρθρων 223 της παρ. 2 του ν. 4738/2020 και 12 έως 
και 14 της υπό στοιχεία Δ13 οικ. 10747/256/6.3.2019 
(Β’ 792) κοινή υπουργική απόφαση, όπως αντικαταστά-
θηκε από την υπ’ αρ. 71760 /29.09.2021 (Β’ 4500) όμοια».

(γ) Κατά τα λοιπά, οι διατάξεις της υπό στοιχεία 

98135 ΕΞ2021/6.8.2021 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-

σεων «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων αναφορικά με 

την παροχή του στεγαστικού επιδόματος του άρθρου 3 

του ν. 4472/2017 (Α’ 74) στους ευάλωτους οφειλέτες που 

μεταβίβασαν και επαναμισθώνουν την κατοικία από τον 

Φορέα Απόκτησης και Επαναμίσθωσης του άρθρου 218 

του ν. 4738/2020 (Α’ 207)» (Β’ 3729) παραμένουν αμετά-

βλητες και σε ισχύ.

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ά γιος Ιωάννης Ρέντης, 6 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Κοινωνικής Συνοχής
και Οικονομικών και Οικογένειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΣΟΦΙΑ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 376354 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 

Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τα άρθρα 3, 113, 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 «Έγκριση της 

146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - 

επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 “Οργανισμός της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας” (Α’ 222), όπως ισχύει» (Β’ 4788) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’ αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία ανακηρύχτηκαν 

ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

για την περίοδο από 01/01/2023 έως 31/12/2028.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52799Τεύχος B’ 5112/09.09.2024

7. Τον υφιστάμενο υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και 

την επιβαλλόμενη για τον λόγο αυτό ανάγκη άσκηση 

από τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας ορισμένων μόνο 

αρμοδιοτήτων.

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 

ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 

καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και τη διασφάλιση 

της αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Γενικής 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγ-

χου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

9. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Παρέχουμε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-

σης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγχου Δό-

μησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας την εξουσιοδότηση 

υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» για:

1. Την έκδοση γενικών οδηγιών και εγκυκλίων γενι-

κού περιεχομένου προς τις υπηρεσίες της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, καθώς και τη διαβίβαση των ερμηνευτικών 

εγκυκλίων από άλλους φορείς που αναφέρονται σε 

θέματα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης.

2. Την υποβολή ερωτημάτων προς Υπουργεία και 

Νομικούς Συμβούλους σε θέματα που αφορούν τις Διευ-

θύνσεις που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση.

3. Την έκδοση προπαρασκευαστικών, υπομνηστικών 

εγγράφων που παρέχουν οδηγίες ή απαντήσεις προς 

Υπουργεία, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και Γενικές 

Διευθύνσεις της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

4. Τον ορισμό υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης ως 

εκπροσώπων σε Συλλογικά Όργανα, Επιτροπές, Ομάδες 

Εργασίας, που αφορούν υπερτοπικά θέματα και συνερ-

γασία με φορείς.

5. Χορήγηση κάθε είδους αδειών των Προϊσταμένων 

των Διευθύνσεων.

6. Έγκριση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου με 

αμοιβή ή χωρίς αμοιβή από τους υπαλλήλους των 

Διευθύνσεων μετά από γνωμοδότηση του Υπηρεσι-

ακού Συμβουλίου.

7. Έγκριση και θεώρηση δικαιολογητικών οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεων των Προϊσταμέ-
νων των Διευθύνσεων.

8. Τα πρωτογενή  - τεκμηριωμένα αιτήματα προς 
τη Διεύθυνση Οικονομικού για την έγκριση διάθεσης 
πίστωσης πληρωμής εξόδων μετακίνησης εντός και 
εκτός έδρας και υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων των Διευθύνσεων.

9. Τις εντολές για περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις για 
τον έλεγχο τήρησης των Αποφάσεων Εγκρίσεων Περι-
βαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) ή υπαγωγής σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) και της εν γένει πε-
ριβαλλοντικής νομοθεσίας.

Για θέματα που κρίνονται μείζονος σημασίας ή 
άπτονται πολιτικής ευθύνης ο Προϊστάμενος της Γενι-
κής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 
Ελέγχου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας οφείλει 
να προβαίνει σε ενέργειες κατόπιν συνεννόησης με τα 
ανώτερα ιεραρχικά όργανα.

Η παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντο-
λή Περιφερειάρχη» προς τον Προϊστάμενο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και 
Ελέγχου Δόμησης ισχύει αποκλειστικά και μόνο για τις 
ανωτέρω αναφερόμενες αρμοδιότητες. Για τις λοιπές 
αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας που δεν 
περιλαμβάνονται στις ανωτέρω αναφερόμενες το δικαί-
ωμα υπογραφής παραμένει στον ίδιο τον Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας.

Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει κάθε 
άλλη απόφαση παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής με 
«Με εντολή Περιφερειάρχη» που αφορά σε αρμοδιότη-
τες της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονο-
μίας και Ελέγχους Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η αρχή της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 2 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52800 Τεύχος B’ 5112/09.09.2024

*02051120909240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


